ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2836/QĐ-UBND
	Đà Nẵng, ngày 21 tháng 8 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
TIẾP TỤC THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 2788/QĐ-UBND NGÀY 14/8/2021 CỦA CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;
Căn cứ Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 để thực hiện Nghị quyết số 30/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội Khóa XV;
Căn cứ Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Trưởng Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch COVID-19”;
Căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 30/7/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Nẵng về tăng cường một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;
Căn cứ Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021;
Căn cứ Quyết định số 2788/QĐ-UBND ngày 14/8/2021 của Chủ tịch UBND thành phố bổ sung và điều chỉnh một số biện pháp cấp bách để phòng, chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND thành phố;
Theo đề nghị của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 thành phố.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2788/QĐ-UBND ngày 14/8/2021 của Chủ tịch UBND thành phố về việc bổ sung và điều chỉnh một số biện pháp cấp bách để phòng, chống dịch COVID-19 theo Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND thành phố (Quyết định số 2788/QĐ-UBND) trên toàn địa bàn thành phố từ 8 giờ 00 phút ngày 23/8/2021 đến 8 giờ 00 phút ngày 26/8/2021.
Điều 2. Cho phép những người tham gia hoạt động giao nhận hàng hóa thuộc các đơn vị cung ứng hàng hóa và những người giao hàng công nghệ (gọi chung là shipper) được giao hàng cho các hộ gia đình có nhu cầu (đối với các hộ gia đình ở trong khu vực cách ly y tế thì giao hàng tại các chốt kiểm soát, lực lượng các chốt chuyển cho các hộ gia đình đặt hàng), với các quy định cụ thể sau đây:
1. Hàng hóa được phép giao nhận, vận chuyển: Lương thực, thực phẩm, hàng thiết yếu từ các trung tâm thương mại, các siêu thị, các chuỗi cửa hàng tiện lợi (siêu thị mini), công ty thương mại đầu mối được phép hoạt động theo Quyết định 2788/QĐ-UBND.
2. Thời gian hoạt động:
- Ngày 23/8/2021: Từ 08 giờ 30 phút đến 20 giờ 00 phút;
- Các ngày còn lại: Từ 06 giờ 00 phút đến 20 giờ 00 phút.
3. Các shipper phải đảm bảo các điều kiện:
a) Đã được tiêm ít nhất 01 liều vắc xin phòng COVID-19.
b) Đã xét nghiệm SARS-CoV-2 định kỳ 03 ngày 01 lần bằng phương pháp RT-PCR.
c) Đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định; thực hiện 5K; phải mặc trang phục bảo hộ của ngành y tế, mang khẩu trang đạt chuẩn, đeo kính chống giọt bắn, găng tay và phải khử khuẩn tay bằng nước sát khuẩn theo quy định.
d) Có Thẻ nhận diện tham gia giao thông do Công an thành phố cấp kèm theo giấy tờ tùy thân và các giấy tờ xác nhận người đã tiêm vắc xin, xét nghiệm.
Điều 3. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các quận, huyện tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Quyết định số 2788/QĐ-UBND và khẩn trương triển khai các nhiệm vụ sau:
1. Giám đốc Sở Y tế tiếp tục thực hiện kế hoạch và tổ chức xét nghiệm SARS-CoV-2 phù hợp với từng mức độ nguy cơ, từng đối tượng; đánh giá sát tình hình dịch và đề xuất các giải pháp phòng, chống dịch có hiệu quả.
2. Giám đốc Sở Công Thương:
a) Tiếp tục tổ chức thực hiện phương án đảm bảo cung ứng kịp thời lương thực, thực phẩm, hàng thiết yếu đến người dân thành phố.
b) Rà soát, lập danh sách shipper đủ điều kiện tham gia hoạt động theo quy định tại Điều 2 Quyết định này gửi Công an thành phố để cấp Thẻ nhận diện tham gia giao thông.
3. Giám đốc Công an thành phố cấp Thẻ nhận diện tham gia giao thông cho shipper; kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.
4. Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố và các địa phương liên quan tổ chức tiếp nhận và cấp phát gạo đến người dân kịp thời, đúng quy định.
5. Chủ tịch UBND các quận, huyện tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo công tác phòng, chống dịch trên địa bàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng, Giám đốc các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các quận, huyện; thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị và các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Thủ tướng Chính phủ (báo cáo);
- Như Điều 5;
- Các Bộ, ban, ngành Trung ương;
- BCĐQG Phòng, chống dịch;
- Bộ Tư lệnh QK 5;
- UBND các tỉnh: Quảng Nam; Thừa Thiên Huế;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn;
- Các đồng chí TTTU; TT HĐND TP;
- Các đồng chí UV Ban TVTU;
- CT và PCT UBND TP;
- VPTU, các Ban tham mưu, giúp việc TU;
- UBMTQVN TP và các đoàn thể chính trị TP;
- Quận ủy, huyện ủy;
- Các cơ quan thông tin, báo chí;
- Lưu: VT, KGVX.
	CHỦ TỊCH

Lê Trung Chinh